— 1—

江门市市场监督管理局
江 门 市 科 学 技 术 局
江门市工业和信息化局
江 门 市 金 融 工 作 局

江市监〔2023〕120号

江门市市场监督管理局 江门市科学技术局

江门市工业和信息化局 江门市金融工作局

关于印发“质量强市+金融赋能”

推动江门经济高质量发展

工作方案的通知

各县（市、区）市场监督管理局、科技主管部门、工业和信息化

部门、金融部门，各商业银行：

为贯彻落实市领导批示精神，推动质量贷、邑科贷、知识产

文件

— 2—

权质押贷款以及政银保有机融合，现制定《“质量强市+金融赋

能”推动江门经济高质量发展工作方案》并印发给你们，请用好

用活金融支持政策，进一步丰富质量品牌企业融资渠道。执行中

遇到问题的，请径向市市场监督管理局或相关政策制定部门反

映。

联系人：伍莉莉，联系电话：3168338。

江门市市场监督管理局 江门市科学技术局

江门市工业和信息化局 江门市金融工作局

2023年 9月 22日

— 3—

“质量强市+金融赋能”推动江门经济

高质量发展工作方案

为贯彻落实《中华人民共和国中小企业促进法》《质量强国

建设纲要》《知识产权强国建设纲要》《广东省自主创新促进条

例》《广东省促进中小企业发展条例》《广东省质量强省建设纲

要》《广东省知识产权强省建设纲要》以及《江门市工业和信息

化局关于印发〈江门市中小企业“政银保”融资项目实施方案

（2023 年修订）〉的通知》（江工信中小〔2023〕43 号）等文

件精神，深入实施质量强市战略，进一步加强“侨都质量贷”、

“邑科贷”、“政银保”、知识产权质押融资的推广应用，支持

企业融资，推动江门品牌可持续发展，市市场监督管理局、市科

学技术局、市工业和信息化局、市金融工作局以“质量强市+金

融赋能”为抓手，共同推动江门经济高质量发展。现制定方案如

下。

一、总体目标

以金融支持促进质量品牌发展为出发点，将符合条件的“侨

都质量贷”及知识产权质押融资系列金融产品纳入江门市中小企

业“政银保”融资项目及科技企业“邑科贷”风险补偿资金，加

大对获得政府质量品牌荣誉及知识产权的企业在金融信贷方面

的支持力度，有效缓解我市中小企业融资难、慢、贵问题，将企

— 4—

业质量品牌荣誉转化为金融信用，更大力度发挥质量品牌对企业

有序发展的支撑作用，推动江门经济高质量发展。

二、“政银保”纳入对象

（一）“侨都质量贷”系列金融产品。

1．市市场监督管理局、中国建设银行江门市分行“侨都质

量贷”金融服务系列之“邑质融”专属产品；

2．市市场监督管理局、中国银行江门分行“侨都质量贷”

金融服务系列之小微企业专属产品；

3．市市场监督管理局与江门市“政银保”项目其它合作银

行共同发布的“侨都质量贷”金融服务系列的其他产品。

（二）知识产权质押融资产品。

1．中国银行江门分行知识产权质押融资金融服务系列之中

银科技通宝；

2．江门市其他“政银保”合作银行发布的知识产权质押融

资金融服务系列产品。

三、“邑科贷”纳入对象

高新技术企业选择通过“邑科贷”合作银行发布的“侨都质

量贷”系列金融产品进行融资的，符合“邑科贷”风险补偿资金

申请条件的可纳入科技企业“邑科贷”风险补偿资金支持范围。

四、工作内容

（一）加强财政政策与金融政策协调联动。积极争取财政资

— 5—

金支持，为“侨都质量贷”和知识产权质押融资提供贷款利息补

贴。构建质量贷、邑科贷、政银、政银保、政银担等多种方式的

贷款合作模式，丰富中小企业融资渠道。（市市场监督管理局、

市科学技术局、市工业和信息化局、市金融工作局）

（二）推动质量品牌融资创新。促进各合作银行围绕质量品

牌加强产品创新，推出专属信贷产品，加大对获得质量品牌荣誉

的质量标杆企业的融资支持力度。鼓励各合作银行为获得政府质

量品牌荣誉的企业发放信用贷款，优化贷款办理流程，在授信额

度、利率、期限等方面提供优惠。（市金融工作局、市市场监督

管理局）

（三）加强对质量品牌企业融资的指导。联合各合作银行开

展“侨都质量贷”、“邑科贷”、知识产权质押融资及“政银保”

的政策宣讲和实务培训，使金融机构、企业深入了解相关扶持政

策、融资渠道、办理流程等信息，扩大“侨都质量贷”、“邑科

贷”、知识产权质押融资及“政银保”的知晓率和覆盖面。（市

市场监督管理局、市科学技术局、市工业和信息化局、市金融工

作局）

（四）建立信息共享机制。市市场监督管理局及时更新并推

送“侨都质量贷”质量品牌荣誉获得企业、质量人才所在企业名

单，督促合作银行及时推出不同类型的“侨都质量贷”产品。市

科学技术局及时将未达到“邑科贷”申请条件，但有贷款需求的中

— 6—

小微企业名单推送到市工业和信息化局及各商业银行。市工业和

信息化局定期更新并推送企业申请“政银保”信贷业务名单、发

放贷款金额、金融帮扶措施等信息。市金融工作局每季度汇总并

推送“侨都质量贷”金融服务的贷款余额、贷款加权平均利率等

信息。加强信息互通共享，指导各商业银行为企业提供便捷高效

的金融服务，解决企业尤其是中小微企业融资难、融资慢问题。

（市市场监督管理局、市科学技术局、市工业和信息化局、市金

融工作局）

公开方式：主动公开

江门市市场监督管理局办公室 2023年 9月 25日印发

校对：伍莉莉

		2023-09-25T14:57:54+0800
	signature info(version:4.50.110)

		2023-09-26T08:50:19+0800
	signature info(version:4.50.110)